— 1 —

上 海 市 长 宁 区 生 态 环 境 局 文 件

长环发〔2025〕3号

对区政协第十五届四次会议
第 028 号提案的答复

办理结果：解决或采纳 签发人：马骥

民盟长宁区委员会：

贵单位提出的“关于把‘生境花园’的先进经验，全面融入

公园城市建设，打造‘生境长宁’的建议”的提案收悉，经研究，

现将办理情况答复如下：

感谢您对打造“生境城区”工作提出的宝贵建议。近年来，

长宁区积极响应“昆明-蒙特利尔全球生物多样性框架”，落实《中

国生物多样性保护战略与行动计划（2023-2030 年）》关于“城

市生物多样性”的具体要求，编制《长宁区关于进一步加强生物

— 2 —

多样性保护的实施方案》、《长宁区城市生态空间系统和生物多

样性保护提升规划》，开展《上海市长宁区生态系统生境和谐指

数评价应用研究》项目，推进生物多样性主流化。制定行动目标，

落实措施建设，持续开展生物多样性调查评估，实施生物多样性

定位观测样点（线）布设试点和生境空间基础设施及自然教育载

体改造提升工作。开展多层次、多元化的生物多样性宣传，打造

生物多样性保护科普教育品牌，全方位讲好城市生物多样性保护

的“长宁故事”。为进一步打造“生境城区”，沟通相关部门汇总

意见如下：

一、加强“生境长宁”顶层设计

根据区绿化市容局牵头编制的《上海市长宁区公园城市规划

三年总体目标（2024-2026 年）》，长宁区将新增 31 个公园及绿

地亲自然教育点位、新增 20个促进生物多样性生境花园、新增

15 个生态智慧监测的公园绿地与蓝绿空间。区生态环境局牵头

编制《长宁区城市生态空间系统和生物多样性保护提升规划》，

提出建立以长宁区良好的生态绿地、生态河湖为基底，城市生态

空间网络为框架的长宁区就地保护体系，形成“生境-绿廊-河湖

水域-建成环境”共同构成的生境系统，系统性提升长宁区生态

环境品质，建设人与自然和谐共生的国际精品城区。结合城市更

新、《上海市长宁区公园城市规划（2024-2035）》，“15分钟社区

美好生活圈”建设等工作，在项目推进过程中探索多元化的生物

多样性保护实践。

二、深化“生境长宁”本底调查

— 3 —

一是区生态环境局去年已启动生物多样性本底调查，对全区

范围内公园绿地、河流、生境花园进行调查，摸清生物多样性本

底、掌握动态变化趋势、识别受威胁因素、分析保护成效，为提

升生物多样性保护和管理水平提供重要支撑。此外，区生态环境

局还将选取典型点位试点布设生物多样性定位观测样点（线），

布设红外相机进行实时监测，对区域生物多样性进行长期动态监

测。在调查过程中，区生态环境局联合调查团队举办了多场生物

多样性调查公众参与活动，受到市民的欢迎。二是区生态环境局

拟选取天原河滨公园、外环绿道等地，对其进行系统性生态改造，

通过种植本土植物、增添生多保护设施等措施提升区域生物多样

性水平；同时，通过增设科普设施开展配套科普活动，普及生物

多样性知识，提升公众对生物多样性保护的认识和参与度，形成

全社会共同保护生物多样性的良好氛围。三是区绿化市容局借助

长宁外环生态绿道这一点位优势开设“小宁绿道观察家”系列活

动。截至 2024 年 12月份，共开展 25场科普活动，受益人群约

900人。活动以植物科普为主，通过实地观察和专业讲解，让参

与者了解植物的生长习性、观赏价值以及在城市绿化中的重要

性。

三、构建“生境长宁”运维机制

“生境花园”运维机制问题已作为区政协党组牵头开展的

“优化生境花园运营管理，构建长宁特色‘生境+’体系”重点

调研课题调研方向之一，区生态环境局、区绿化市容局、区虹桥

办、相关街镇等单位均参与调研，旨在通过深入调研，发现和解

— 4 —

决生境花园在管理机制、运营资金、人员配置等方面存在的问题，

为本区生境花园的持续建设及后续运营管理提出科学、可行的意

见建议。此外，区虹桥办今年将生境花园运维作为工作目标，力

争建立和完善生境花园运维机制。围绕此项目标，将重点开展以

下两项工作：一是探索社区生境花园志愿者服务模式。成功申报

市级公益基金项目“绿意生境志愿服务项目”，通过该项目积累

做法和经验，建立长期的志愿者服务机制，支持社会志愿者围绕

生境花园开展各类志愿服务活动。二是建立常态化的政府管理机

制。对全区社区生境花园开展年度评估，依据评估结果有针对性

地支持生境花园提升运维；对生境花园的养护手册进行完善调

整；推动政府相关部门的资源整合，在林长制框架下建立苗木需

求和补充的对接机制。

上海市长宁区生态环境局

2025 年 4月 16日

联系人姓名：张婧 联系电话：60196800

联系地址：云雾山路 79号 417 室 邮政编码：200051

抄送：区政府办公室、区政协办公室。

长宁区生态环境局办公室 2025年4月17日印发